
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 24  

 

 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI 
DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 
DEI GIOVI IMPORTO PROGETTO € 150.000,00=: ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVO E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì venti del mese di maggio alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Richiamata l’Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 in data 1/4/2015, con la 
quale è stato assegnato al Comune di Cassano Spinola un contributo di € 150.000,00= 
per l’intervento di risagomatura e ripristino sezione di deflusso torrente Predazzo a monte 
e a valle della SP 35 dei Giovi; 

- Dato atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 13 in data 11/03/2015 ha 
approvato, ai fini del reperimento delle risorse finanziarie, un progetto preliminare redatto 
in data 5 marzo 2015 dall’Arch. Giacomo Tofalo dell’ufficio tecnico comunale, relativo ai 
lavori di risagomatura e ripristino sezioni di deflusso del Rio Predasso e costruzione nuovo 
ponte sulla ex S.S. 35 dei Giovi, dell’importo complessivo di € 2.685.000,00=; 

- Atteso che è intenzione dell’Amministrazione procedere con un primo lotto di 
intervento dell’importo pari al contributo ricevuto di € 150.000,00= consistente nella messa 
in sicurezza della sponda destra, stante l’indisponibilità di ulteriori risorse finanziarie; 

- Dato atto che l’ufficio tecnico comunale non è nelle condizioni di procedere con la 
progettazione definitiva, esecutiva e di direzione dei lavori, degli interventi in questione, a 
causa della carenza di organico, di difficoltà a rispettare i tempi per l’esecuzione degli 
interventi previsti dall’Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 (12 mesi) e per difficoltà 
connesse allo svolgimento delle funzioni di istituto; 

- Dato atto altresì che, considerata l’urgenza per fronteggiare il contesto emergenziale, 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 217 del 07/01/2015 
prevede all’art. 4 deroghe a specifiche disposizioni normative sulla base di apposita 
motivazione; 

- Visto lo statuto comunale; 
- Visti i pareri favorevole espressi da: 

� il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
� il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 
� il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 
del T.U. n. 267/2000). 
 
Con voto unanime 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto del contributo di € 150.000,00=, assegnato al Comune di Cassano Spinola 
con Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217; 

2. di procedere, stante l’urgenza, con un primo lotto di intervento dell’importo pari al 
contributo assegnato di € 150.000,00=, consistente nella messa in sicurezza della sponda 
destra del Rio Predazzo, stralciato dal progetto preliminare approvato con deliberazione 
G.C. n. 13 del 11/03/2015 dell’importo complessivo di € 2.685.000,00=; 

3. di ricorrere, per i motivi espressi in narrativa, a tecnici esterni per l’espletamento delle 
funzioni della progettazione definitiva, esecutiva e di direzione lavori; 

4. di dare atto che l’intervento in questione è inserito nei documenti programmatici del 
bilancio relativi al 2015 in corso di redazione; 

5. di incaricare l’Arch. Giacomo Tofalo, Responsabile del Procedimento di provvedere agli 
atti conseguenti alla presente deliberazione al fine del perseguimento dell’obiettivo; 

6. di dare altresì atto che, considerata l’urgenza per fronteggiare il contesto emergenziale, 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 217 del 07/01/2015 
prevede all’art. 4 deroghe a specifiche disposizioni normative sulla base di apposita 
motivazione; 



7. di dare atto che detto intervento, finanziato con contributo di cui all’Ordinanza  
Commissariale n. 2/A18.000/217, troverà copertura all’apposito intervento del titolo II del 
bilancio 2015 in corso di redazione; 

8. di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        01 giu. 2015    all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

Addì, 01 GIU. 2015                                                           
                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì 01 GIU. 2015                                                   Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 


